notitias terminorum, reprobationes falsorum argumentorum et errorum, et solutiones eorum. Et sic dicitur metaphysica esse scientia et naturalis philosophia esse scientia, et ita de aliis (Expositio ... Prologus. 2, 55-61).

Ya unicamente intentando detallar algo respecto a los *habita principiorum*, se avalanza sobre el incauto la multitud de los “sujetos” :

Tertia conclusio sequens est quod talis scientia una unitate collectionis non habet unum subiectum, sed secundum diversas partes habet subiecta diversa. Quia subiectum scientiae non potest vocari nisi illud de quo scitur aliquid; sed in scientia una tali unitate sunt multa de quibus alia sciuntur; ergo talis scientia non habet tantum unum subiectum (Expositio ... Prologus. 3, 64-69).

Unde quaerere quid est subiectum philosophiae naturalis, est simile quaestioni qua quaereretur quis est rex mundi. Quia sicut nullus est unus rex mundi, sed unus est rex unius regni et alter alterius, sic est de subiectis diversarum partium scientiae talis; nec plus scientia quae est talis collectio, habet unum subiectum quam mundus habet unum regem vel quam unum regnum habet unum comitem (Expositio ... Prologus. 3, 103-109).

4.16 *Praemissae itaque utilitatis, quam logica administrat*

Dos preguntas saltan entonces a la vista ante tanta diversidad de temás, de argumentos, de rechazos y aceptaciones, de principios y conclusiones, de terminologías y sujetos y predicados⁵⁸:

- a) Quién, cómo y en virtud de qué realmente a este caos infunde “un orden determinado y cierto”. ¿Admite orden y concierto tal desbarajuste ?

Ciertamente, la lógica epistemológica de Ockham es incapaz de convertir esta orgía proposicional en un discurso unitario, simplemente “un” discurso. El espacio entre “término-proposición-silogismo” y “discurso amplio” está vacío en tiempos de Ockham, y lo único que a veces tímidamente se ofrece es una extrapolación metafórica, como si el discurso fuera una ampliación de un silogismo y sus aledaños.

Pero ésta extrapolación metafórica no es adecuada. De un lado se trata de un logicismo descarado y equívoco, en el sentido de unificar y determinar todo el discurso y aun todo el pensamiento sobre el paradigma de una de las ciencias específicas, la más reciente y, ciertamente, más lábil en cuanto ni es matemática ni es

⁵⁸ “*Circa secundum sciendum quod ista scientia distinguitur ab aliis vel penes subiecta sua vel penes praedicata, quia hic tam distinctio subiectorum quam praedicatorum conclusorum de subiectis sufficit ad distinctionem scientiarum. Tamen qualiter hoc sit intelligendum, magis forte super ‘Metaphysicam’ ostendetur. Verumtamen sciendum est quod aliqua eadem veritas potest pertinere ad distinctas scientias, sicut alibi est ostensum. (Expositio ... Prologus. líns. 115-120)*